
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 4 회 일반회계 상하수도사업소

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도 및 분뇨시설관리
단위: 상수도 식수 관리 (단위:천원)

상하수도사업소 21,983,137 23,573,659 △1,590,522

국 5,032,500 5,668,500 △636,000

특 500,000 500,000 0

도 7,475,760 7,437,452 38,308

군 8,974,877 9,967,707 △992,830

상하수도 및 분뇨시설관리 11,030,278 11,388,228 △357,950

특 500,000 500,000 0

도 7,280,000 7,280,000 0

군 3,250,278 3,608,228 △357,950

상수도 식수 관리 10,918,300 11,276,250 △357,950

특 500,000 500,000 0

도 7,280,000 7,280,000 0

군 3,138,300 3,496,250 △357,950

소규모수도시설 수질검사 100,950 115,400 △14,450

201 일반운영비 92,150 106,600 △14,450

01 사무관리비 92,150 106,600 △14,450

○일반수용비 90,950 105,400 △14,450

-소규모수도시설 수질검사 90,950 105,400 △14,450

·원수 13,910 16,120 △2,210

·정수 77,040 89,280 △12,240

노후상수도정비사업 114,500 458,000 △343,500

401 시설비및부대비 114,500 458,000 △343,500

01 시설비 114,500 458,000 △343,500

○강진군 상수도관망 유지관리 용역
114,500 458,000 △343,500

하수도관리 5,758,680 7,002,252 △1,243,572

국 3,139,500 3,775,500 △636,000

도 195,760 157,452 38,308

군 2,423,420 3,069,300 △645,880

하수도 관리 5,758,680 7,002,252 △1,243,572

국 3,139,500 3,775,500 △636,000

도 195,760 157,452 38,308

군 2,423,420 3,069,300 △645,880

마을하수도 유지관리 514,450 419,590 94,860

201 일반운영비 331,700 236,840 94,860

02 공공운영비 331,700 236,840 94,860

○공공요금 및 제세 279,000 184,140 94,860

-마을 공공하수처리장 전기요금
260,100 165,240 94,860

하수관거 BTL 유지관리 308,400 323,400 △15,000

307 민간이전 305,000 320,000 △15,000

05 민간위탁금 305,000 320,000 △15,000

130,000원*107개소

720,000원*107개소

114,500,000원*1식

425,000원*51개소*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 하수도 관리 (단위:천원)

○강진 하수관거 BTL사업 위탁운영비
305,000 320,000 △15,000

군동 비자지구 마을하수도 정비사업 307,000 264,000 43,000

국 215,000 115,000 100,000

도 18,400 9,800 8,600

군 73,600 139,200 △65,600

401 시설비및부대비 307,000 264,000 43,000

국 215,000 115,000 100,000

도 18,400 9,800 8,600

군 73,600 139,200 △65,600

01 시설비 165,150 148,634 16,516

○군동 비자지구 마을하수도 정비사업
165,150 148,634 16,516

국 157,000 104,225 52,775

도 0 8,882 △8,882

군 8,150 35,527 △27,377

02 감리비 141,850 115,366 26,484

○군동 비자지구 마을하수도 정비사업
141,850 115,366 26,484

국 58,000 10,775 47,225

도 18,400 918 17,482

군 65,450 103,673 △38,223

대구 저두지구 마을하수도 정비사업 439,000 410,548 28,452

국 276,000 176,000 100,000

도 32,600 28,509 4,091

군 130,400 206,039 △75,639

401 시설비및부대비 439,000 410,548 28,452

국 276,000 176,000 100,000

도 32,600 28,509 4,091

군 130,400 206,039 △75,639

01 시설비 297,150 277,508 19,642

○대구 저두지구 마을하수도 정비사업
297,150 277,508 19,642

국 218,000 155,232 62,768

도 30,146 26,055 4,091

군 49,004 96,221 △47,217

02 감리비 141,850 133,040 8,810

○대구 저두지구 마을하수도 정비사업
141,850 133,040 8,810

국 58,000 20,768 37,232

도 2,454 2,454 0

군 81,396 109,818 △28,422

작천 구상지구 지구마을하수도정비사업 429,000 0 429,000

국 300,000 0 300,000

76,250,000원*4분기

165,150,000원

141,850,000원

297,150,000원

141,850,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 하수도 관리 (단위:천원)

도 25,800 0 25,800

군 103,200 0 103,200

401 시설비및부대비 429,000 0 429,000

국 300,000 0 300,000

도 25,800 0 25,800

군 103,200 0 103,200

01 시설비 429,000 0 429,000

○작천 구상지구 지구마을하수도 정비사업
429,000 0 429,000

국 300,000 0 300,000

도 25,800 0 25,800

군 103,200 0 103,200

신전 송천수양지구 마을하수도 정비사업 403,000 403,000 0

국 282,000 282,000 0

도 24,200 24,200 0

군 96,800 96,800 0

401 시설비및부대비 403,000 403,000 0

국 282,000 282,000 0

도 24,200 24,200 0

군 96,800 96,800 0

01 시설비 354,439 354,439 0

○신전 송천수양지구 마을하수도 정비사업
354,439 354,439 0

국 282,000 248,019 33,981

도 21,284 21,284 0

군 51,155 85,136 △33,981

02 감리비 47,554 47,554 0

○신전 송천수양지구 마을하수도 정비사업
47,554 47,554 0

국 0 33,276 △33,276

도 2,856 2,856 0

군 44,698 11,422 33,276

03 시설부대비 1,007 1,007 0

○신전 송천수양지구 마을하수도 정비사업
1,007 1,007 0

국 0 705 △705

도 60 60 0

군 947 242 705

강진 서성처리분구 하수관로 정비사업 373,000 1,516,000 △1,143,000

국 261,000 1,061,000 △800,000

군 112,000 455,000 △343,000

401 시설비및부대비 373,000 1,516,000 △1,143,000

국 261,000 1,061,000 △800,000

군 112,000 455,000 △343,000

429,000,000원

354,439,000원

47,554,000원

1,007,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 하수도 관리 (단위:천원)

01 시설비 261,000 1,402,300 △1,141,300

○강진 서성처리분구 하수관로 정비사업
261,000 1,402,300 △1,141,300

국 261,000 981,425 △720,425

군 0 420,875 △420,875

02 감리비 112,000 113,700 △1,700

○강진 서성처리분구 하수관로 정비사업
112,000 113,700 △1,700

국 0 79,575 △79,575

군 112,000 34,125 77,875

마량 공공하수처리장 증설사업 1,204,830 1,405,714 △200,884

국 984,000 984,000 0

도 84,160 84,343 △183

군 136,670 337,371 △200,701

401 시설비및부대비 1,204,830 1,405,714 △200,884

국 984,000 984,000 0

도 84,160 84,343 △183

군 136,670 337,371 △200,701

01 시설비 1,072,133 1,272,133 △200,000

○마량 공공하수처리장 증설사업
1,072,133 1,272,133 △200,000

국 984,000 890,492 93,508

도 76,258 76,329 △71

군 11,875 305,312 △293,437

02 감리비 131,715 131,715 0

○마량 공공하수처리장 증설사업
131,715 131,715 0

국 0 92,201 △92,201

도 7,902 7,902 0

군 123,813 31,612 92,201

03 시설부대비 982 1,866 △884

○마량 공공하수처리장 증설사업
982 1,866 △884

국 0 1,307 △1,307

도 0 112 △112

군 982 447 535

시목석천 마을하수도 정비사업 176,000 176,000 0

국 123,000 123,000 0

도 10,600 10,600 0

군 42,400 42,400 0

401 시설비및부대비 176,000 176,000 0

국 123,000 123,000 0

도 10,600 10,600 0

군 42,400 42,400 0

261,000,000원

112,000,000원

1,072,133,000원

131,715,000원

982,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 하수도 관리 (단위:천원)

01 시설비 176,000 155,232 20,768

○시목석천 마을하수도 정비사업
176,000 155,232 20,768

국 123,000 108,486 14,514

도 10,600 9,349 1,251

군 42,400 37,397 5,003

02 감리비 0 20,768 △20,768

○시목석천 마을하수도 정비사업
0 20,768 △20,768

국 0 14,514 △14,514

도 0 1,251 △1,251

군 0 5,003 △5,003

성전 오산처리분구 하수관로 정비사업 43,000 430,000 △387,000

국 30,000 301,000 △271,000

군 13,000 129,000 △116,000

401 시설비및부대비 43,000 430,000 △387,000

국 30,000 301,000 △271,000

군 13,000 129,000 △116,000

01 시설비 43,000 379,260 △336,260

○성전 오산처리분구 하수관로 정비사업
43,000 379,260 △336,260

국 30,000 265,482 △235,482

군 13,000 113,778 △100,778

02 감리비 0 50,740 △50,740

○성전 오산처리분구 하수관로 정비사업
0 50,740 △50,740

국 0 35,518 △35,518

군 0 15,222 △15,222

마량 신마처리분구 하수관로 정비사업 50,000 143,000 △93,000

국 35,000 100,000 △65,000

군 15,000 43,000 △28,000

401 시설비및부대비 50,000 143,000 △93,000

국 35,000 100,000 △65,000

군 15,000 43,000 △28,000

01 시설비 50,000 126,126 △76,126

○마량 신마처리분구 하수관로 정비사업
50,000 126,126 △76,126

국 35,000 88,200 △53,200

군 15,000 37,926 △22,926

02 감리비 0 16,874 △16,874

○마량 신마처리분구 하수관로 정비사업
0 16,874 △16,874

국 0 11,800 △11,800

군 0 5,074 △5,074

176,000,000원

경정0원

43,000,000원

경정0원

50,000,000원

경정0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 행정운영경비(상하수도사업소)
단위: 기본경비(상하수도사업소) (단위:천원)

행정운영경비(상하수도사업소) 135,951 124,951 11,000

기본경비(상하수도사업소) 135,951 124,951 11,000

기본경비(상하수도사업소) 114,531 103,531 11,000

201 일반운영비 110,251 99,251 11,000

02 공공운영비 69,916 58,916 11,000

○공공요금 및 제세 47,000 36,000 11,000

-우편요금 14,000 3,000 11,00014,000,000원


